De hac materia agunt Speculator tit. de Inquisit. lib. 3. §. ad Inqui sitionem, Hostiens. in summa eodem tit. lib. 5. §. 1. Bart. in l. 2. §. si publi co ff. ad legem Iuliam, de adulter. Panormit. in ca. qualiter, & quando, el segun do de accusat. Antonin. in summa 3. part. titulo 9. cap. 7. Syluest. verbo, In quisitio 1. num. 1. Soto de secreto, membro 2. Nauar. in Rubric. de iudi cijs à num. 97. Bolsius in pract. crimin. tit. de Inquisit. Marant. de Ordi ne iudicior. part. 6. Paz in praxi tom. 1. in 5. part. cap. 1. Iulius Clar. in pract. crimin. lib. 5. §. fin. Farin. 1. tom. per 11. quæstiones, Villagut. in sua praxi lib. 3. titulo de Inquisitio. cap. 27. Folerius in pract. sub eodem tit.

post quos, Miranda tomo 1. Ordin. Iudic. quæst. 6. art. 1. & sequentib.

2 Quilibet prælatus potest, imò, & tenetur inquirere de suis subditis, sed non debet committere, nisi peritis, & bene instructis inquisitionem de delicto religiosi, quæ fieri debet per testes sæculares (casu quo possint testes esse.) Nam causæ clericorum, & religiosorum cautè, & sub sigillo sec. eti debent peragi, nisi crimen sit publicum, tunc enim palam esse corripandos Apostolus monet, quod iudicio prælati relinquitur exequendum, si expedire videbitur, iuxta Tridentinum Cō- *Trid. sess. 24*  
cilium. *Ibidem art. 2. & quæst. 10. art. 5. eodem tom. 2.* Vide Miranda dict. *ca. 8. de re for.*  
quæst. 6. art. 3.

3 Ad inquisitionem generalem faciendam non requiritur quod præcedat infamia, nec quod adsit denunciator, vel accusator, sed prælati iussu sigillatim Fratres vocentur ad visitandum, ipse vero non admittat denunciationem, nisi firmatam, & subscriptam a denunciante, imò & qui nihil visitat, seu denunciat debet dictum suo nomine firmare. Ad uentant autem prælati, quod nullo modo admittant passim chartulas, quas monachi clanculo contra suos superiores offerunt, quod reprobat magno opere in *cap. inquisitionis §. tertia dubitationis, de accusat.* nisi adsit aliqua legitima causa, ut ad inquisitionem criminis seruato iuris ordine deueniant. *Ibidem art. 3.* De quo Soto detegend. secreto quæst. 6. memb. 7. Hostiens. de inquisitione §. 2. ver. b. *visitantem.*

Vide Miranda supra art. 4. concl. 3. & 4. ubi tradit, quod in generali inquisitione non est de occultis inquirendum, & art. 5. agit de iuramento sumendo a testibus, & art. 6. tradit testes in generali inquisitione, si in speciali reproducantur, & cum iuramento probant contra reū in particulari inquisitione, & de schedulis clāculum missis agit quæst. 7. art. 8.

4 Non licet de aliquo particulari inquirere in generali inquisitione, nisi ille infamatus existat de aliquo crimine commisso, dict. *cap. inquisitionis §. tertia dubitationis, cap. qualiter, & quando el 2. de accusat.* delinquens vero non tenetur suum manifestare delictum, etiam publicè commissum, nisi legitimè, seu iuridicè sit interrogatus. Idem dicendum est in inquisitione particulari, *cap. cum oporteat, eodem titu.* nisi enim infamia impositi delicti quis notatus sit, non est licitum de eo inquirere, ut quādo indicia grauiā, & notoria contra ipsum probantur, ita quod si iudex desinat procedere contra infamatum, scandalum oriatur. Secus si indicia non sunt grauiā, illa enim non sufficiunt ad procedendum per viam inquisitionis, bene tamen per viam accusationis. Vnde si tres, aut etiam quatuor secreto denuntient de quodam religioso, quod crimen quoddam occultum commisisset, prælato non licet eum publicè punire, vel alios testes vocare, ut de eius vita inquireat. *Ibidem art. 4. & 5.* De quo Navar. in Manual. cap. 8. num. 38. & cap. 18. num. 38. & 137. & in Rubric. de iud. c. i. a num. 77. & in c. inter verba 11. q. 3. concl. 6. a nu. 15.

Soto lib. 5. de iustitia quæst. 6. art. 2. & de regen. secre. memb. 2. quæst. 6. concl. 8. dub. 1.

Vide Aragon, & Bañez in 2. 2. D. Thom. quæst. 67. art. 3. & P. Miranda supra quæst. 7. art. 1. vbi art. 2. tractat, quæ infamia requiratur ad particularem inquisitionem, & quæ differentia sit inter famam, & clamorosa infamiationem, de qua in dist. cap. qualiter, & quando, & an infamia iuridicè sit probanda, tradit art. 3. & an sufficiant inditiâ ad id faciendum, agit art. 4.

5 Quando tamen crimen est contra Rempublicam potest iudex procedere per viam inquisitionis, etiam contra de eo non infamatum, & probato delicto eum publicè punire, vt in criminibus atrocibus omnes vno ore fatentur. Crimina vero contra Rempublicam sunt crimen læsæ Maiestatis diuinæ, vel humanæ, cap. excommunicamus §. adijcimus, de heret. c. fin. eod. tit. 1. in 6. l. nullus, c. ad l. iuliam maiestatis, furtum publici cetera, xij, homicidium qualificatum alicuius viri eminentis, à quo salus plurimorum pendet, latrocinia patrata in vijs publicis, & similia. *Ibidem art. 6.* De quo Soto detegendo secreto memb. 2. quæst. 4. concl. 3. & quæst. 6. concl. 3. casu 6.

Vide Nauar. in Rubric. de iudicijs num. 85. & 88. Anton. Gomez lib. 3. variarum cap. 1. num. 49. Miranda eos referens, & plura ad id tradens dist. quæst. 7. art. 4. & quæst. 11. art. 3. concl. 2. vbi ad finem addit, fornicationem apud Regulares censeri vergere in damnum publicum totius Religionis, ob infamiam, & scandalum inde proueniens: & idè dicit de eo, qui noctu exit foras, vel fœminas in monasterium introducit. Idemque videtur dicendum de Minorita, qui pecunias contrectando cum notabili scandalo, & dedecore Religionis ludit cum secularibus, id enim vergit in damnum aliorum Religiosorum, de quibus simile suspicabitur. Sed vtrunque casum limitandum existimo, quando peccatum est publicum, & notorium secularibus, & scandalum est magnum, nec speratur emmenda fratris per correctionem fraternam.

6 Infamatus de vno delicto nõ est inquirendus de alijs, de quibus non est infamatus, nisi sint adeo connexa, vt de vno sine altero nõ possit cognosci. Vnde contra complices non est inquirendum, nisi ad sint indiciâ, vel infamia, vel crimen sit contra Rempublicam. *Ibidem art. 7.* De quo Soto vbi supra quæst. 9. dub. 5. concl. 5.

7 Licet potest inquirei de genere alicuius, an scilicet habeat aliquod impedimentum canonicum, quominus promoueatur ad aliquam dignitatem, etiam si nulla sit super eo infamia notata, ne forsitan indignus ad aliquam dignitatem, seu officium assumatur, iuxta cap. postquam, & cap. nihil de elect. Item possunt iudices, vel prælati punire delinquentem, qui confessus est delictum coram multis, etiam nulla de eo præcedente infamia, cap. 1. de accusat. lib. 6. Secus si coram vno, vel altero secreto, aut coram prælato tantum nulla vi coactus confessus est, aut in Episc.

cola ab eo subscripta, qua illud perpetrasse affirmaret, inuentus est. Similiter possunt procedere contra eum, qui coram multis deliquit, vel in præiudicium tertij, dum modo contra eum denunciatio intimetur, quæ tunc habebit vim accusationis ad effectum veritatis indagandæ, iniuriamque punitione iuridica propellendæ. *Ibidem art. 8.*

De quo Soto vbi supra conclus. 3. & quæst. 6. conclus. 1. dub. 2. Speculator titulo de inquisitione §. 1. Nauarr. in Rubric. de iudicijs num. 85. nouissimè Salon tomo 1. de iustitia & iure, in 2. 2. D. Thom. quæst. 69. artic. 2. quibus citatis idem docet Miranda dist. quæst. 7. artic. 9. & quoad eum qui confessus est delictum art. 7. conclus. 2. de quo etiam videatur Nauar. supra num. 86. & quod propter incidentem cognitionem absque præcedenti infamia possit fieri inquisitio, tradit idem Miranda *ibidem* conclus. 3. & quando crimen vergit in præiudicium tertij, vel est publicum, conclus. 4. & de his omnibus agit specialius in præxi canon. quæst. 3. art. 2.

8 Prælati procedere non licet contra religiosos per viam punitionis de crimine, quod commisse dubitatur. Imò neque per viam inquisitionis, vsque dum de delicto constet, & de eo infamari sint: iuxta *cap. inquisitionis, & cap. qualiter, & quando el segundo de accusat.* Vnde maxime aduertant dicti prælati, ne de tali religioso non infamato vllum verbum faciant, aut post visitationem Fratres indiciatos de aliquo ad alios conuentus transmittant, vt supra de visitatione num. 4. obseruauimus, quod pro oppidis paræ notæ magnopere aduertere oportet. *Ibidem art. 9.* Idem tradit Miranda dist. quæst. 7. art. 1. conclus. 1. citatis Anto. Gomez tom. 3. variat. de delictis cap. 1. num. 49. Paz in praxi crimin. tomo 1. p. 5. cap. 1. per totum, & alijs pluribus.

9 Cum delicta attento iure Canonico non præscribantur, si quis religiosus de crimine fuerit conuictus ab hinc quindecim annis, de quo non fuit punitus, adhuc potest ob ipsum puniri. Ex quo non est validum statutum, quod elapso certò tempore, vel termino Fratres non possint denunciare, vel accusare, quando prælatus procedit ad correctionem, argumento, cuiusdam decreti Tridentini, vbi quoad correctionem morum Episcopo conceditur omnimoda executio sine appellacione, id enim videtur in præiudicium Reipublicæ, cui inter

*Tri. d. sess. 24  
c. 10. de resoj*

est, ne delicta maneant impunita. *Ibidem art. 11.* De quo

Nauar. in cap. consideret num. 127. de pœnitentia dist. 2.

Cantera in quæst. crimin.

præludio 2.

## RESOLVTIO XL.

## De Denunciatiōe.

**D**ENUNCIATIO est manifestatio facta iudici alicuius criminis, vt anima delinquentis medeatur, & damnum euitetur. Quæ cum ex charitatis fonte emanet, debet illum præcedere correctio fraterna, quam præterdit, in quo maxime differt ab accusatiōe, in qua non tenetur accusans prius corrigere fratrem, cum in vindictam tendat. Duplex autem est denunciatio, altera Euangelica, qua quis post charitatiuam correctionem Fratris sine aliqua spe emendæ accedit ad prælatum, vt ab eo secreto paternaliter corrigatur. Altera vero iudicialis, qua quis ordine prius Euangelij seruato, videns non proficere, ad iudicem pergit, vt seruato prius ordine iuris iudicialiter puniatur. *Tom. 2. quæst. 6. art. 1.* De quo Panormitan. in *cap. nouit de iudic.* Soto de secreto. memb. 2. quæst. 2. & 5. & lib. 5. de iust. quæst. 5. art. 1. Canonistæ in *cap. si peccauerit 2. quæst. 1.* & in dict. *cap. nouit,* & latè tradit Mirand. tom. 1. ordin. iudic. quæst. 8. art. 1. 2. & 3. & quæst. 11. art. 7. & quæst. 12. art. 2. vbi ponit differentiam iudicialis denunciatiōis ab accusatiōe.

2 In denunciatiōe iudiciali quoad peccatum commissum, & iam emmendatum ille tantum tenetur denunciare, cui ex officio competit, qualis est Fiscalis, ad quem tanquam ad patrem Reipublicæ id spectat, *cap. nouit de iudic.* At quantum ad peccata commissæ, & non correctæ omnes, etiam Ecclesiastici tenentur denunciare, nisi ex eo aliquid damni illis obuenturum probabiliter timeatur. *Ibidem art. 2.* De quo Nauar. in *Manual. cap. 25. num. 26.* & in *cap. inter verba 11. quæst. 3.* Soto de secreto te gen. memb. 2. quæst. 5. concl. 3. Couar. in *Clementina si furiosus,* 2. p. §. 5. De officialibus, seu fiscalibus publicis ad publica crimina denuncianda, vide Paz in *Practic. tom. 1. p. 4. cap. 2. num. 4.* & sequentibus, & tom. 2. prælud. 4. num. 5. Anton. Gomez tom. 3. variar. cap. 1. num. 4. & alij plures, quos ad idem refert Miranda dict. quæst. 12. art. 1. & art. 5.

3, Nominatim excommunicati nec denunciare, nec accusare possunt, *cap. cum dilectus, de accusatiōe.* benè tamen per viam simplicis monitionis iudicem de commissio delicto aduertere licet, & idem ad infames esse extendendum, tenent omnes. Ecclesiastici autem, & religiosi in causa sanguinis prohibentur denunciare, nisi sub debita protestatione. At apud Aragoniam per quandam Bullam Sixti V. possunt manifestare Bannitos absque timore irregularitatis. *Ibidem art. 3.* De quo Caietan. 2. 2. quæst. 68. art. 2. ad primum Soto, & Couar. vbi supra, Salzedo in *Practica cap. 98. à pag. 340.*

Idem etiam quoad criminosos in criminibus perseverantes, & quoad infames si in crimine perseverant, tradit ex dict. cap. *cū dilectus*, Miranda dict. quæst. 12. art. 4. conclus. 2. & 3. De quo vide Speculat. tit. de denunciacione, §. quis denunciare possit, & Panorm. in dict. cap. *cum dilectus*, vbi etiam conspiratores à iudiciali denunciacione arcentur, & docet idem Miranda ibi conclus. 6. qui conclus. 5. præcedente extendit id ad eos, qui non monuerunt fratres suos seruato prius Ordine Evangelico.

4 Peccatum si est publicum est denunciandum, vel accusandum nulla præcedente fraterna correctione, nisi pro certo habeatur, quod delinquens ex correctione ad agenda poenitentiam publicè vitam melius mutabit. Notoriū autè delictū dicitur illud, quod nulla tergiverfatione celari potest, ad quod licet certa nō possit regula præscribi, sufficere tamen videtur, quod sciatur à decem personis, non enim credendum est, posse inter tantos tale delictum celari, *ibid.* art. 4. De quo Corduba in Addit. ad Soto de regendo secreto quæst. 4. conclus. 5. & idem in 4. dist. 12. quæst. 1. art. 6. Ad quod vide Antonium Gomez tom. 3. variar. cap. 2. num. 41. Iulium Clarum lib. 5. sentent. §. fin. quæst. 9. à num. 1. & latissimè Farinac. quæst. 21. à num. 1. quibus relatis, & alijs multis idem docet Miranda dict. quæst. 7. art. 10. & quæst. 11. art. 3. conclus. 1.

5 Item quando crimen est in damnum tertij debet statim fieri denunciatio nulla præuia correctione, nisi emmenda speretur, qua posita semper damnum rescari debet, & reus, quantum fieri possit, non est lædendus. At si damnum illatum parui momenti sit, & delinquens vir spectatæ famæ, & honoris, magis debet ponderari fama illius, quam damnum tertij. Secus si delictum in damnum tertij non sit, tunc enim non erit licita talis denunciatio, quin correctio fraterna præcedat, vel si probabiliter emmenda speratur, prius reueletur peccatum prælato vt patri, vt delinquens secreto, & benignè ab eo admoneatur. Quod aduertant maximè religioni visitantes, seu denunciantes, *ibidem* art. 5. De quo D. Thom. 2. 2. quæst. 33. art. 7. Syluest. verbo, *correctio*. Idem citatis Soto de secreto, memb. 2. quæst. 4. conclus. 2. & Aragon dict. quæst. 33. D. Thom. art. 7. docet Miranda dict. art. 3. conclus. 3. vbi aduertit, quod crimen in damnum tertij potius denunciandum est parti, vt se custodiat, quam iudici, saltem vt iudici.

6 Correctio fraterna adhibita si non speratur emmendatio, sed deterioratio delinquentis, ad iudiciale denunciacionem statim accedendum est, maximè in Religiosis. Vnde si ad meliorem frugem resurgat, non est faciènda talis denunciatio iudicialis, licet non omnino emmendatus existat, sed iterum, atque iterum fraternaliter, & charitatiue debet corrigi, omniaque media apponenda sunt ad eius salutem lucrandam. *ibidem* art. 6. De quo D. Thom. 1. 2. quæst. 33. art. 8. ad 4. Soto vbi su-

pra quaest. 4. conclus. 3. vbi Corduba, Nauar. cap. 24. nū. 12. Aragon ad-  
dictum art. 8. quaest. 37.

Idem docet Mirand. dict. quaest. 11. art. 7. vbi addit, quod ea denun-  
ciatio etiam faciendā est p̄lato, quando creditur, fratrem per secte-  
tatem ad monitionem, & testium inductionem non emmendandum fore,  
aut si semel correptus, & admonitus, timeatur quod iterum delinq̄ret  
vel quod ex non reuelando aliquid poterit scandalum sub oriri. Hęc  
tamen denunciatio prius faciendā est p̄lato tanquam patri, quod si  
non sufficiat, tanquam iudici, quia sic ordo charitatis exposcit.

7 Nemo tenetur denunciare quod à personis paræ æstimationis  
audiuit, etiam si à superiore sub obedientia, & excommunicatione p̄-  
cipiatur denunciare de auditu, vt fit in edictis generalibus ad inquisi-  
tionem faciendam, quæ edicta non obligant, nisi quando à viris bonæ fa-  
mæ, & veracibus audita percipiuntur *ibid. art. 7. & in ordin. iudic. cap. 4. nū.*  
*12. De quo Nauar. cap. 25. num. 46. Corduba lib. 1. quaest. 43. casu 6. Gu-*  
*tier. Canonie. cap. 11. in prima impressione. Idem docet Miranda vbi su-*  
*pra quaest. 12. art. 3. conclus. 2.*

8 Non facillè moueatur iudex ad inquisitionem faciendam, nisi de-  
nunciatus spectatæ sit probitatis. Vnde p̄lati circa hoc nec facillè fidē  
adhibeant, nec omninò incredulos segerant, sed cautè procedant, ita vt  
pensatis conditione, & qualitate denunciātis, & denunciati, testium ve-  
ritate, seu testimonio, delicti tempore, & qualitate, & alijs circumstan-  
tijs, ex his discernant, quid agendum sit, quod eorum discretioni, & pru-  
dentia relinquatur. Et aduertant quod denunciatores, seu delatores sol-  
lent plerumque ex odio, aut interesse moueri magis ad calumniandū,  
quam virtutis amore, aut religionis zelo, maxime si sunt subditi contra  
p̄latum, quibus omninò non est fides adhibenda, *ibid. art. 8. De quo*  
*Speculator de denunciatioe §. 1. in principio, & de depositione §. 6. Ad*  
*quod faciunt tradita à Miranda dict. quaest. 11. art. 8. conclus. 1. & q. 134*  
*a. 2. concl. 1. §. sed an hæc.*

9 Delator judicialiter de aliquo denunciāns, & non valens probare  
re delictum, quod deserit, peccat mortaliter, pœnaque Talionis puniri  
debet iuxta iuris metas *cap. 1. de calumniatoribus, cap. calumniator, cap. quò*  
*non probauerit, 2. quaest. 3. si testes proferat, iudicemque molestius exci-*  
*ter, ac vehementer urgeat. Secus si denunciāt ad officium iudicis exci-*  
*tandum reuēns probandi onus. ibid. art. 9. De quo Nauar. in cap. inter*  
*verba, conclus. 6. num. 23.*

Vide Miranda, qui latè vbi supra, quaest. 12. art. 7. vbi tradit, non de-  
bere puniri deficientes in probatione pœna Talionis, sed alia extraor-  
dinaria tanquam calumniatores, & non statim puniendos esse ante da-  
tum terminum ad sua innocentia probandam *cap. final. de calumniatoribus,*  
vbi etiam conclus. 3. ponit octo casus, in quibus nō p̄sumitur quis  
calum̄

calumniator, etiam si obiecta non probet. Primus casus est quando quis denunciat, siue accusat ex necessitate sui officij, vt contingit in fiscali, siue tutore, per l. 2. C. qui accusare non possunt. Secundus, quando fit ex necessitate, nempe quia hæres est, & tenetur ad petendam vindictã necis defuncti per l. cum fratrem, C. de his, qui vt indigni. Tertius, ratione immeni doloris, puta si maritus accusat vxorem de adulterio, quod probare non potuit, per l. quannus, C. de adulterijs. Quartus, quando quis denunciat, vel accusat propter immanitatẽ, & grauitatem delicti, vt de falsa moneta vel alio simili, quo casu in probatione deficiens accusator nõ præsumitur in continenti calumniator, per l. r. C. de falsa moneta. Quintus ratione infamiae, vt si accusatus vel denunciatus erat infamatus de delicto, per l. miles S. mulier, ff. de adulter. Sextus, quando quis accusauit, vel denunciauit sceleratum, & criminofum, eõ quod audiuit a fidedignis: Secus à vilibus, ad quod facit cap. Inquisitioni, de sentent. excommunicat. Septimus, quando testes deceperunt denunciatores, seu acufatores, promittentes testificari, & postmodum retrocesserunt, per glossam in ca. Paulum, 2. quæst. 3. Vltimus casus est, quando quis semiplenẽ probauit crimen obiectum, quando de hoc adhuc sit controuersia inter DD. In quibus casibus, & similibus, vt docet Panorm. in dict. ca. 2. de calumniatoribus, non præsumitur statim quis calumniator in probatione deficiens, sed iudex ex officio debet inquirere, an fuerit calumniatus, vel non, quod si calumniam euidenter repererit, etiam in istis casibus ad punitionem denunciatoris debet procedere. De qua re consule Iulium Clarum in lib. 5. sentent. §. fin. quæst. 7. num. 12. & quæst. 62. & 83. Hostiens. in summa, titulo de calumniatoribus, quali pœna calumniator puniatur, Bartol. in l. 1. ff. ad Turpil. & in l. abilectas, §. præuaricator, ff. de his qui notant infamia.

10 Litteræ infamatoriae, seu delatoriae in eorũ auctore scriptæ nullius sunt valoris, nec quoad accusationem, cum per eas non constet de persona accusatoris, nec quoad inquisitionem, quia infamiam nullo modo inducunt, nec expressorum signorum vim habent, quod requiritur, vt possit inquiri, nec quoad denunciationem, quæ si Evangelica sit, præuam monitionem exigit, de qua hic non constat, si autem iudicialis, certum debet habere auctorem, cui iudex possit fidem adhibere, & ad inquisitionem progredi ex eius testimonio, ibidem art. 10. De quo Panormit. in cap. Inquisitionem §. vltima eod. extra de accusat.

Ad quod multum facit quoddam decretum Adriani Papæ recitatum capit. 1. 5. quæst. 1. cuius verba sunt valdè notanda pro libellis infamatorijs: qui in alterius, inquit, famam publicè scripta, aut verba contumeliosa confugerit, & reperitis scripta non probauerit, pro libelli vlt. flagelletur, & qui ea prius inuenerit rumpasse non vlt. auctoris facti causam infamatorijs, incurret.

So

incurrere. Vide Miranda supra dict. q. 7. art. 8. conclus. 7. & 2. vbi idem late probat multis rationibus, & auctoritatibus de quo etiam tom. 2. ordin. iud. in practic. quaest. 3. artic. 2. conclus. 4.

## R E S O L V T I O X L I,

### De Accusatione.

**A**ccusatio est propositio delicti coram iudice competente, vt de coindicta summatur. Et est iusta, & necessaria si fiat loco, & tempore opportuno. Zeloque iustitiae, ac boni communis, non vero praetextu propriae vindictae, debetque necessario proponi in scriptis, cap. *accusatorum*, cap. *quisquis*, 2. quaest. 8. l. *secundum de accusationibus*. in delictis grauib, non vero in leuib, ex l. *leuissimum de accusationibus*, Auct. tom. 2. q. 7. art. 1. De quo Caiet. 2. 2. quaest. 67. art. 3. Sorro de seore. regen. memb. 2. q. 3. concl. 1. & 4. & lib. 5. de iustitia quaest. 1. art. 1. & quaest. 5. art. 2. Idem docet Miranda tom. 1. Ordin. iudic. quaest. 13. art. 6. conclus. 1.

**I**udices in causis criminalibus non possunt procedere ad effectum puniendi delinquentes sine praevia accusatione, vt ius rationi naturali innixum decernit in l. *alliciarum de officio Praesid. cap. si legitimus, de accusat.* Vnde praelati Regulares licet iuxta suas constitutiones, seu statuta possint sibi subditos punire in leuib, delictis sine accusatore, cum procedant sine strepitu, & figura iudicij, vt in simili iubet procedere Tridentina Synodus. A. in grauib, quae sine infamia delinquentis non possunt castigari, absque accusatore, & substantiali ordine iuris, & iudicij, cui non renuncians religiosi, minime possunt, *ibid.*, art. 2. De quo D. Tho. 2. 2. quaest. 67. art. 3. Sorro 5. de iustitia quaest. 4. art. 3. Idem docet citatis multis iurium, Patrum, & Doctorum testimonijs Miranda tom. 2. Ordin. iudic. quaest. 3. artic. 2. conclus. 1.

**A**liqui tamen iuris casus in quibus potest procedi contra reum sine accusatore, scilicet, quando coram iudice commissum est crimen in praesentia aliquorum, vel contra reum adfunt infamia, & inditia, tunc enim potest iudex procedere per viam inquisitionis: item quando praecedit denunciatio iudica, seu declaratio delicti coram praelato, vt de eo summatur vindicta, vel tandem quando praelatus non procedit, vt iudex, sed vt pater ad correctionem. Pro quo adverte quod in Religionibus, cum non sit usus Fiscalis, sicut apud saeculares, qui in defectum accusatoris nomine Reipublicae accuset, necessarium omnino est, vt in causis criminalibus accusator instet, alias grauis culpe reus exister praelatus sine illo prosequens causam, *ibid.*, art. 3. De quo Caiet. 2. 2. q. 63. art. 3.

Ad

*irid. sess. 25.  
c. 6. & 14. de  
refor. & sess.  
22. c. 1. & sess.  
sione 24. c. 10.*

Ad quod vide Sotum lib. 5. de iust. quæst. 4. art. 3. in solut. ad tertium Bañez, Salon, & Aragon ad D. Thom. 2. 2. quæst. 67. art. 3. in solut. argument. & eos referens Miranda dist. q. 13. art. 2. concl. 1. ubi addit, quod rebellio subditi fraternaliter denunciati vicem gerit accusatoris & ius tribuit prælato, vt contra ipsum iuridicè agere possit modo tradito ab eodem Miranda quæst. 11. art. 8. dum modo tamen crimen denunciatum testibus possit probari, nam si sit improbable, & frater neget peccatum non licet ulterius procedere.

4 Vnusquisque tenetur vel accusare, si adsunt testes ad probandû, vel denunciare delinquentem contra Rempublicam. Imò adedò noxiuum Reipublicæ potest esse crimen, quod absolutè accusare teneatur. At nemo accusare tenetur ob iniuriam sibi ipsi illatam, quanuis id cuius liceat. *Ibidem art. 4.* De quo D. Thom. 2. 2. quæst. 68. art. 1. & Theologi in 4. dist. 39. Canonistæ in *cap. nouis de iudicys*, vide Soto de secret. memb. 2. quæst. 5. & de iust. quæst. 4. art. 1. & Miranda ubi supra art. 3.

5 Tria vitia in accusatione contingere possunt. Primum calumnia, qua quis aliquem falsò accusat scienter, & ex proposito. Secundum præuaticatio, qua celatur crimen verum sceleratis hominibus. Tertiâ Teriuersatio, qua à proposita accusatione iniuste desistitur. Calumniatores falsò, & dolosè accusantes peccant mortaliter, & tenentur ad damnum, vt deducitur ex *cap. 2. de calumniatoribus*, *cap. si quem penituerit 2. quæst. 3.* & expressè definitur *cap. accusatio el 2. in fine 2. q. 7. item &* qui accusat aliquem de crimine secreto, quòd probari non potest, quia tunc falsò impositum censetur. Præuaticatores verò, qui vel exterius accusant, & secreto fauent, vel qui subitcentes graua crimina, leuia insculcant, non est dubium, quod in laqueum incidant diaboli, & grauius peccent. Teriuersatores tandem facientes pactum de non profecundo accusationem in damnum graue Reipublicæ, aut tertij, vel cum graui scandalo grauis etiam culpæ reos esse manifestissimum est. Quod semper verum est, si fiat cum graui præiudicio, vel mendacioso pernicioso, vel iniusta receptione alicuius doni. *Ibidem art. 5.* De quo D. Thom. 2. 2. quæst. 68. art. 3. Nauar. in *manual. cap. 25. num. 32.* Vide Sotum de secreto memb. 2. quæst. 5. concl. 5. & li. 5. de iust. quæst. 5. ar. 13. Aragon Bañez, & Salon dict. quæst. 68. art. 4. & post eos Miranda dict. quæst. 13. art. 7.

6 Quicumque iudex, etiam inferior potest; imò & ex officio tenetur rescindere accusationes non iuridicè propositas, non tamen accusationem iustam ad recompensandam iniuriam tertio illatam. Iudex verò superior aliquando licitè rescindit accusationes in bonum publicum tantum tendentes, cum iustis de causis possit in suis legibus dispensare. Imò & in casu particulari id etiam facere licebit in damnum non magnum tertij, non tamen iudici inferiori, nisi vtendo epicheia, quando, scilicet, præiudicet ex tali accusatione graue damnum bono communi

eventurum. Quod summe aduertant prælati Regulares circa accusatio-  
nes Religiosorum grauium, & digniorum, ex quo magna inquietudo,  
vel scandalum oriri potest ob eminentiam, & dignitatem talium viro-  
rum accusatorum. *Ibidem art. 6.* De quo Caiet. 2. 2. quæst. 68. art. 3. vbi  
Aragon. Idem citatis multis iuribus tradit. Miranda dict. q. 13. art. 8.  
per totum.

7 Laici clericos, vel Monachos accusare prohibentur, *cap. Laicos*  
*cap. sicut 2. quæst. 7.* cum eiusdem fori debeant esse accusator, & accusa-  
tus, nisi accusando suam, suorumque inuriam prosequantur, *cap. de cetero*  
*no. de testibus.* Item excluduntur ab accusando calumniatores, & qui alias  
falsò dixisse in iudicio conuicti sunt, detractores, & infideles, *cap. detra-*  
*ctores, & cap. conspiratores, 3. quæst. 4.* De maledico enim condemnatus ef-  
ficitur infamis ex Panorm. in *cap. cum te, de sentent. & re iudicata.* Auc.  
*Ibidem art. 7.* Ad quod vide Soto de secreto memb. 2. quæst. 5. concl.  
3. & Miranda dict. q. 13. art. 4. concl. 6. vbi addit, prædicta iura debere in-  
telligi quoad forum exterius, & accusationem propriè dictam, nam  
quoad forum interius non repelluntur ab obligatione denunciandi,  
maximè in causa publica.

8 Pœna Talionis pleæitur in iure accusator deficiens in probatio-  
ne, *cap. calumniator, cap. qui non probauerit 2. q. 3. l. mulier, l. quæstium. ff. ad S.*  
*C. Turpilian.* Sed hæc pœna hodie non est in vsu, nisi pro testibus falsis  
in causa criminali, circa quod obseruandæ sunt cõsuetudo, & leges reg-  
norum, & prouinciarum. In casibus autem, in quibus imponenda est,  
debet commensurari iuxta qualitatem accusatoris, & accusati. Vnde ap-  
ud Regulares calumniator arbitrio iudicis puniendus est considera-  
ta qualitate calumniæ, calumniatoris, & calumniati, & pensato nocu-  
mento proueniente paci, & tranquillitati Religionis. *Ibidem art. 8. & q.*  
*30. art. 1. eodem tom. 2.* De quo Couar. lib. 2. variar. cap. 9. tit. 1. Iulius Clar.  
lib. 5. Recept. sentent. §. fin. q. 12. n. 15. vers. sed quero, & in pract. q. 62  
n. 8. Ad idem vide Anton. Gomez to. 3. varia. cap. 11. n. 3. Paz in pract.  
tom. 1. p. 5. cap. 3. §. 6. n. 52. Farinac. 1. p. q. 16. à n. 1. & quæst. 81. n. 3. Aua-  
los in director. Eccles. iudic. 2. p. c. 2. num. 14. & eos referens tradit latè  
Miranda dict. quæst. 13. art. 9.

9 Accusator præuidens probabiliter in probatione defecturum pec-  
cat mortaliter, sicut qui accusat in causa, vbi verò similiter credit exa-  
ctam, & iuridicam probationem non posse dari, non tamen incidit in pœ-  
nam Talionis. *Ibidem art. 4.* De quo Arag. 2. 2. quæst. 68. art. 4. in fine. Ad  
quod vide Soto lib. 5. de iust. q. 5. a. vlt. Miranda dict. art. 9.

10 Accusatio contra occultè delinquentem nõ est admittenda, ni-  
si adfit delator, aut sufficiens probatio cum indicijs. Vnde prælati nulla  
præcedente accusatione, vel infamia non possunt licitè suos subditos  
punire de crimine occulto propter tres, aut quatuor testes de re testifi-  
cantes. *Tom. 2. quæst. 6. art. 6.* De quo Nauar. in man. c. 8. n. 38. & c. 28. n.

35. & 137. Soto de iust. lib. 5. q. 6. a. 2. Salzedo in Pract. Crimin. c. 6. n. 4. Idem docet Miranda d. q. 13. art. 1. & 2. concl. 2. & dicit esse expressam D. Thom. 2. 2. quaest. 67. art. 3. in corpore. & ad 3. & communem Theologorum, & Iuristarum.

11 Eo ipso quod quis propositam accusationem non probat praesumitur calumniator, & poena calumniatoris puniendus est, cap. 2. de calumniatoribus, cap. 1. §. qui verò, de elect. in 6. Unde Religiosus mittens secretas litteras suo sigillo clausas ad praelatum de crimine alicuius Fratris eum certiore. n. faciens, calumniatoris poena non est pleandus, etiam si sit falsum, vel id ipsum non probet, quia non fecit accusando, sed tantum extrajudicialiter denunciando, ac proinde reuera iuridicè loquendo neminem fuit calumniatus. Imò nec poena infamatoris debet puniri: quia reuera nullius famam maculavit, informando secretò senm praelatum. Secus si litteras scripsit non secretò animo iniuriandi sine causa, siue verum, siue falsum dixerit, tunc enim aetione iniuriarum tenetur secundum aliquos, *dict. quest. 30. art. 2.* De quo Bernard. Diaz in Pract. c. 66. n. 6. Couar. lib. 1. variar. cap. 11. n. 6. ¶ Vide ad idem Miranda tom. 1. ord. iud. 7. 12. art. 7. concl. 4. ubi docet dictos accusatores nihil probantes non statim debere puniri tanquam calumniatores, sed illis assignandum esse aliquod temporis spatium ad suam purgandam innocentiam.

12 Licet laicus maledicus instante iniuriato debeat constringi in praesentia iudicis, & bonorum hominũ ad retractandum se, ac clericus in sacris constitutus, vel religiosus non sunt regulariter constringendi palinodiam decantare, cap. clericus maledicus 46. dist. sicut etiam nobiles ex l. 2. tit. 10. lib. 8. ordinamenti, nisi conuicti fuerint esse notabiliter maledicos, & his assuefactos, vel contra praelatos locutos fuisse, quod arbitrio boni iudicis relinquatur pensatis qualitate personæ, & eorum, quæ dicta sunt, loco, & tempore. *ibidem art. 3.* De quo Salzedo in Pract. Crimi. cap. 6. num. 4. §. aggrediuntur, Iulius Clar. lib. 5. recep. sentent. verb. iniuria §. item condenatus.

13 Quid si iniuriatus sit etiam clericus, tenebitur ne palinodiam decantare clericus, qui iniuriã intulit in praesentia ipsius offensi, & testium? Pro parte affirmatiua facere videtur *dict. cap. clericus maledicus*, ubi clericus maledicus, maxime in sacerdotibus cogatur ad postulandam veniam, & si noluerit, degra detur: ex quo deducitur, quod sicut ad postulandam veniam compellitur, ita etiam ad retractationem, ex paritate rationis. Accedit, quod in materia restitutionis famæ omnes communiter nullam proportionabilem satisfactionem dari credunt, quam quod infamator publicè dicat se mentitum fuisse, atque ita palinodiam coram testibus decantare, ut post Navarro in Manual. cap. 18. num. 46. optimè Molina de iustitiis tra. 4. quaest. 41. num. 3. igitur dicendum videtur, quod clericus maxime contra clericum teneatur se retractare, & in terminis tenetur Bernard. Diaz in Pract. Criminali d. p. 66. num. 7.

Ampliatte  
doctrina Au  
toris.

Verum omnes post Bernardum scribentes ab ipso receperunt, moti præcipuè ex *dist. l. 2. tit. 10. lib. 8. Compil.* quo loci Hispanus legislator eximit à palinodiæ recantatione nobiles, addita tamen pœna quinquaginta aureorum. Tunc sic, si miles secularis, hoc est nobilis non tenetur, igitur à fortiori nec clericus, cum in iure valeat de militia seculari ad cœlestem, vt post glossam in *l. miles. ff. de re iudicata*, receptam à Gutier, de iurament. 1. part. cap. 17. num. 7. & multis allegatis tradit Salzedo in addit. ad Bern. Diaz, dict. c. 66. Litera. C. & sequitur noster Auctor dict. q. 30. art. 3. tom. 2.

Secundo, quia palinodiæ recantatio ignominia afficit, ergo sicut nobilis eam non debet subire, vt tradit post alios Couar. 2. variar. cap. 9. num. 4. nil mirum, quod ex eadem paritate rationis in clerico idem fit dicendum. Præterea retorquetur dictum, cap. clericus maledicus, quo loci arbitrantur DD. iure Canonico tantum impositam esse pœnam clericum maledico, vt veniam postulet, non vero, vt in sui Ordinis dedecus se retractet propter infamiam labem.

Vltimo addit Parladorius lib. 1. Quotidianarum, cap. 17. à nu. 26. loquens in nobili hanc sententiam veram esse, & si proponatur vterque nobilis, seu vt in nostro casu vterque clericus sacerdos, idque ex eo, quod priuilegiatus contra pariter priuilegiatum vitur suo priuilegio, quando igitur dedamno vitando, vt in proposito per text. in *l. verum 11. §. vlt. ff. de minoribus*, tradunt Couar. in Regula, possessor. 2. part. §. 2. à numero. 4. Caldas in *l. securatorem*, à num. 16. & alij, quos omitto. Atque ita ex his fundamentis tuentur hanc sententiam latè Salzedo, dict. capit. 66. Littera. C. adducens pro ea sacrorum Canonum Primarium Salmanticensem, & sequitur Azeuedo, dict. *l. 2. tit. 10. lib. 8. Recop.* à num. 252. Parlador. dict. cap. 17. num. 31. & 32. pluresque alij, relati plena manu à Salzedo loco citato. A qua sententia in iudicando, & consulendo non est recedendum, tum quia communis, tum etiam, quia in sigore verior apparet.

Ex qua resolutione consequitur in rigore videri hanc sententiam sic traditam obtinere in vtroque foro, ita vt securus reddatur huiusmodi infamator ad implens tantum pœnam Canonica, que est vniuersalis postulatio, cum lex Canonica vt iusta, & sancta regulariter in materia peccati, vt est restitutio, in vtroque foro procedat, vt est vulgatum. Si vero magis (quod non probo) ariserit, quod in foro pœnitentia compellatur, vt secus se retractet coram iniuriato tantum, arbitror ex hoc actu tutiorem se reddere quoad animæ iudicium, ad tradita in *cap. iuuenis de sponsal. cap. ad audiendam de homicid. cap. si quis autem de penitentia dist. 7.* vbi latè Nauar. à num. 35. Gutier. 2. Canoniar. cap. 6. à num. 171. Sanchez, lib. 2. de matrim. disp. 4. num. 9. & lib. 1. ad præcepta Decalogi, c. 30. num. 10. & nu. 15. vers. ad tertium. Huic sententiæ in terminis subscripsit quidam iuris interpres Salinatinus super eo consultus.

14. Clericus, vel religiosus seditiosus, & discordias seminans iudicis arbitrio est puniendus, cap. *si quis monachus* 90. distinctione, & hoc penultima qualitate personæ, & excitatæ seditionis, loci, & temporis, dict. *quæst.* 50. art. 4. De quo Menoch. de arbitrarijs centur. 4. & 5. c. 1. 266. & 437. lib. 2.

15. Calumniatores contra prælatos, & superiores grauitè puniendi sunt, etiã poena Talionis, quæ in casibus grauibus, vbi personæ spectatissimæ falso infamantur, admitti debet, vt supra diximus, nisi excusentur, quod fuerint incitati ab aliquo bonæ famæ viro zelum boni communis ostendente, cui credere tenebantur, non tamen ab aliqua poena arbitraria excusantur, tom. 3. *quæst.* 77. art. 7. De quo Iulius Clar. in Pract. crimin. *quæst.* 62. & 81. num. 3. Mexia super l. Toleti 2. fundamento 23. num. 38. fol. 154.

16. Pro complemento materiæ adhuc addendum supradictis operæ pretium duxi cum Ghislerio in tract. de iudice Regularium cap. 16. de inceptioe processus per viam accusat. à num. 47. quod iudex Regularium accusatoris, & accusandi personas debet attentè perpendere, & considerare iuxta cap. *si quis sunt vituperatores* 2. *quæst.* 7. quo loci habentur huiusmodi verba maximè notanda à iudicibus Ecclesiasticis, & Regularibus: *Si quis sunt vituperatores, aut accusatores Episcoporum, aut aliorum sacerdotum non oportet eos à iudicibus Ecclesia audiri, antequam eorum discutatur estimatoni suspitio, vel opinio, qua intèntione, qua fide, qua temeritate, qua vitia, qua conscientia, quo vè merito si pro Deo, aut vanagloria, aut inimicitia, vel odio, aut cupiditate ista presumunt, nec ne. & in cap. querendum, eadem quæst. habetur: querendum est in iudicio, cuius sint conuersationis, & fidei qui accusat, & is qui accusatur, quomambi qui non sunt recte conuersationis, ac fidei, & quorum vita est accusabilis non permittantur maiores natu accusare, nec tales persone in eorum recipiantur accusatione. Quæ maximè debent aduertere prælati Regulares circa admitteudos, & audiendos accusatores.*

17. Secundo idque magnopere obseruandum esse puto, quod quãdo subdita proprium prælatum accusat, non solum falsæ, verum etiam malignæ criminacioni ianua debet præcludi cap. *qualiter*, & quando el 2. de accusat. D. Thom. 2. 2. *quæst.* 68. art. 1. ad secundum, Soto 5. de iustitia *quæst.* 1. art. 1. & alij communiter. Item accusationem quoque considerare iudex ipse debet l. miles §. secundo, & sicut de adult. Felin. in cap. fin. de iudic. DD. in cap. quoniam contra, de probat. an sit iusta, vel iniusta, an admittenda, nec ne, Oldrad. & Bald. in l. cum clericis C. de Episcop. & cleric. Iason in Rubric. de edendo, Blanco in pract. criminal. §. datis defensionibus num. 3. facile nanque est quemquam infamare, ac famam reddere non item.

18. Iudex itaque si legitimū esse accusatorem, nullaque passione motum cognouerit, maximè in prælatorum, ac bonæ famæ subditorum accusatione, ab eo porre etiam accusationem admittere poterit, ac

Illustrator,  
& ampliatur  
doctrina Au-  
toris.

debebit. Secus si illum malæ famæ, ac illegitimum esse perspexerit, tunc enim illum repellere utique debet, si de prinato crimine pertractetur cap. 1. vbi glossa, & DD. de accusat. capit. accusatio, et primo 2. quest. 7.

19 Tandem iudex antequam in actis notarius accusationem describat, vel postea, Talionis pœnam protestare accusatori debet nisi delictam probauerit ab eo incurrendam, quo annuente processum incipere, & protequi poterit, delato scidem illi iuramento prius, quod non animo calumniandi accusationem porrigat, *Clementina, cap. de verb. signifi. Sa. 1. in fine.* Hæc Ghislerius loco citato num. 56. vbi multa circa hoc congerit, cætera habes apud Auctorem in tractatu de ordine iudicali cap. 9. & 6. ibi videas licebit.

## RESOLVTIO XLII.

### De Testibus.

**T**estes dici possunt singulares in decem prædicamentis. Primo, in prædicamento substantiæ, vt cum vnus deponit de Petro, alius de Paulo. Secundo, in prædicamento quantitatis, vt cum vnus deponit de decem, alius de quinque. Tertio, in prædicamento qualitatis, vt cum vnus deponit de vino albo, alter de vino rubeo, vel vnus dicit furem de nocte fuisse comprehensum, alter verò de die, iuxta *l. furem ff. ad l. Cornel. de sicariis*, vel alter purè, alter sub conditiones testificatur. Quarto, in prædicamento vbi, vel loci, vt si vnus deponat vidisse sub schino, alter sub primo, vt in casu Susannæ. Quinto in prædicamento temporis, vt si vnus deponat actum esse Kalendis Maij, alter Kalendis Iunij. Sexto, in prædicamento relationis, vt si vnus deponat patrè occidisse Ioannè, alius filium. Septimo, in prædicamento situs, vt si vnus dicat rem esse sitam in iurisdictione Salmantina, alter in Hispaniâ. Octauo, in prædicamento agere, & pati, vt si vnus dicat, quod pars voluit agere, alius quod de facto egit: vel vnus dicit, Petrum occidisse, alter tulisse opem, alter mandasse, alter consuluisse. Nono, in prædicamento habere, vt si vnus dicat, quod possidebat pro Domino, alter pro creditore. Decimo, dicuntur testes singulares in sensu, vt si quis dicat audisse Petrum habuisse decem aureos mutuo, aliter se audisse mutuarè. Vndecimo dicuntur singulares in verbis, vt si vnus dicat, testatorem instituisse Paulum heredem, alter eundem dixisse, sit hæres Paulus, *Tom. 2. q. 9. art. 1. ¶ De testibus singularibus agut DD. cap. licet causam*, verbo, *singulares deprobat.* vbi Baldus numer. 11. qui etiam in *l. iuris iurandi C. de testibus*, & in *l. testium*, num. 14. eodem titul. & in *l. de quibus* num. 37. ff. *de legibus*, & *l. data opera* num. 33. & 34.

C. qui

0. qui accusare non possunt, & tradit Farinac. de testibus quæst. 64. à num. 1. vsque ad 25. & num. 26. cum sequentibus, Miranda tom. 1. ordin. iudic. q. 17. art. 8. S. secundo pro maiori, vers. sed quantumvis.

2 Si duo, vel tres vnus post alterum successiuè viderint per foramen, per quod simul videre non poterant, aliquem delinquentem non sunt testes singulares, sed testes, & plenè probantes, nam præsumitur vnus numero actus continuatus, & vna temporis breuissimi coniunctio. Idem erit, si actus est continuabilis, etiam si diuersis horis videant, vt si in eadem nocte visus est quidam in concubinæ lecto ab vno teste ad primam noctem, ab altero ad mediam noctem, vel ad auroram. In casibus autem, in quibus res non potest probari, nisi per testes singulares, vt in peccatis religiosorum, & receditur à regula communi, plures quam duo adhibendi sunt, & tam ipsorum, testium, quam delinquentis qualitas multum consideranda est, *ibidem*. art. 2. De quo Caietan. 2. 2. quæst. 70. artic. 2. Ouando in 4. distin. 18. & 19. pagin. 778. & 779.

Idem docet Miranda tom. 1. ordin. iudic. quæst. 17. art. 8. conclus. 4. post gloss. in cap. nihilominus 3. q. 9. verbo, *simul*, vbi Præpositus num. 7. dicit hanc esse communem sententiam, & idem dicit Felin. in cap. licet ex quadam, de testibus, ad finem S. addo etiam Anton. Gomez tom. 3. variar. de probation. delictor. cap. 12. num. 12. Mascard. de probat. lib. 1. concl. 59. num. 17. & 18.

3 Quando in facto principali testes conueniunt non sunt singulares, sed testes, & conformes, licet in alijs non pertinentibus ad substantiam facti discordent, nihil enim obstat narrandi diuersitas, vbi eadem dicuntur, vt in regula iuris habetur, cap. nihil obstat, de verbor. significo. Imò aliqualis discordia in circumstantijs non pertinentibus ad substantiam facti, redit testimonium credibilius iuxta l. 3. ff. de testibus, à contrario sensu, & facit dict. cap. nihil obstat, Auctor. *ibid.* ar. 3. De quo D. Th. 2. 2. quæst. 70. art. 2. ad 2. Soto de iustitia lib. 5. quæst. 7. art. 2. ad primum.

Idem docet citatis plurimis Miranda dict. ar. 8. conclus. 3. ad tradita à Farinac. dicta quæst. 64. à num. 67. vsque ad 71. Mascard. de probat. lib. 2. conclus. 850. num. 19. & lib. 3. conclus. 1361. num. 9. & conclus. 1368. num. 7.

4 Per testes singulares nemo est condemnandus poena ordinaria, etiam si testi singulari infamia adiungatur, non solum quando testes sunt singulares singularitate obstatiua, id est quando sunt contrarij indicis, sed etià singularitate cumulatiua, id est, quando testes sunt se coadiuantes indicis. Si autè de crimine adsit infamia simul cū teste singulari, licet legitimè sit probata, nõ est ob id condemnandus reus poena ordinaria, sed alia arbitraria, aut purgatio inducenda est, *ibidem* artic. 4.

Ad quod

Ad quod vide Miranda dicto art. 8. cōclus. 1. & sequētib; post Simancas de Catholicis instit. tit. 64. à num. 61. vsque ad 64. Decium consil. 650. Baldum in *cap. licet causam, de probat.* Felin. *cap. licet ex quadam, de testibus.*

5 Verius, & tutius est per testes singulares neminem probari esse delinquentem in genere, etiam in causa hæresis; quando testificantur de diuersis delictis, & de diuersis locis & temporibus, vix enim intelligi potest aliquem esse delinquentem in genere, cum genus quid confusum, incertum, & indeterminatum sit, & vbi quid in genere probatur, nullum certum indiuiduum demonstratur, *ibidem.*

De quo Bart. in *l. de quibus ff. de legibus num. 24.* Iason in *l. admonendi num. 256. ff. de iure iurand.* Bald. in *cap. licet causam, de probat. num. 1.* vbi Decius num. 64. Simanc. de Catholicis instit. titulo 64. à nu. 6. Anton. Gomez tomo 3. variar. de probatioe delictorum cap. 12. num. 12. Iulius Clar. lib. 5. sentent. §. fin. quæst. 53. num. 18. & nouissimè Farinac. de testibus quæst. 64. à num. 112. vsque ad 323. post quos Mirand. dict. quæst. 17. art. 8. conclus. 5. vbi resoluit esse probabile per testes singulares, probari delictum in genere, licet non in specie, & in indiuiduo, & ponit exemplum in his qui testificant de eadem hæresis specie, & quanuis de diuerso loco, & tempore; ij enim licet, sint singulares respectu loci, & temporis, sunt tamen contestes, & concordantes in probatione hæresis, locus autem, & tempus extraria sunt, nec obstant quominus probent plene delictum, & probat, ex Salicero in *l. testium C. de testibus* & auctoritate aliorum DD.

6 Testes loco, & tempore discordes, etiam si sint legitimi, & omni exceptione maiores de eodem delicto, vel delictis deponentes sunt singulares, nec plene probantes. Vnde religiosi tamen ex dicto plurium testium singularium possint condemnari in animæ salutem, & fauorè Religionis, hoc tamen non habet locum in delictis atrocioribus. Casu verò, quod per testes singulares condemnandi sunt, poena ordinaria nõ est illis imponenda, sed arbitraria, *ibid.* art. 4. De quo D. Thom. 2. 2. q. 70. art. 2. Soto vbi sup. Salicetus in *l. testis num. 16. C. de testibus*, Simancas de Institut. Catholicis titulo 64. num. 69. Roxas de heresi 2. part. assert. 6. num. 146. Idem docet post glossam in *l. ob carmen §. final ff. de testibus, & c. nihilominus 3. quæst. 9.* Farinac. vbi sup. num. 72. vsque ad 84. Malcard. lib. 3. de probat. conclus. 827. num. 10. & post alia multa Miranda dict. art. 8. conclus. 4.

7 Aliqui tamen sunt casus, in quibus testes singulares faciunt fidem. Primo, quando testificantur de pluribus actibus habentibus vnã causam, vel originem. Secundo, quando ex diuersis testimoniis non resultat nisi vnũ factum, quod deducitur, vt si vnus deponit se exercuisse iurisdictionem in causa Titij, alter in causa Martini; singulis enim de iurisdictione deponunt. Tertio, quando factum est vnũ, & connexum, vt si quis

quis vult probare me esse irregularem, eo quod excommunicatus celebraverim, sufficit quod vnus dicat, se audisse in Missa, Gloria in excelsis Deo, & alter, Agnus Dei quitollis peccata mundi & c. *Ibidem art. 5.* Ad quod vide tradita à Miranda dict. art. 8. §. tandem, & §. secundo pro maiori.

8 Iudex Regularis per testimonium testium singularium omni exceptione maiorum ita potest induci ad credulitatem, vt monachum delinquentem possit, & debeat carceri mancipare, & torquere, cum ex eorum dictis magna & vrgentia oriantur indicia aduersus illum, qui vnus, & idem, vel plura, & eadem delicta diuersis locis, & temporibus dicitur perpetrasse. *Ibidem art. 6.* De quo Bart. & Castrensis in *l. admonendi col. 7. ff. de iure iurand.* & in *l. Lucius ff. de his qui notantur infamia.* Vide tradita à Miranda dict. art. 8. concl. 2. prope finem, & concl. 5.

9 Non est fides adhibenda testi varianti ab his, quæ prius in iudicio dixerat, maximè quando sibi contrarius est in eadem depositione, tunc enim eius dictum tanquam falsum in totum rejicitur, vt satis constat ex *cap. licet causam, de probation. l. qui falso aut variè, ff. de testibus.* Idem dicendum est secundum aliquos, quando contrarius est sibi in alia depositione eiusdem causæ, licet alij sentiant standam esse dicto primo, sed ad talis testis dictum non potest deferri iuramentum in supplementum probationis: quia is non dicitur maior omni exceptione testis. *Tommo 2. quæst. 10. art. 1.* De quo Bart. in *l. eos, ff. de falsis,* Cardin. in *cap. veniens, col. 2. in fine, de testibus,* Abb. in *cap. cum in tuâ, vbi DD. de testibus.*

Ad quod etiam vide Couar. lib. 2. variar. cap. 13. num. 8. Iulium Clarum lib. 5. receptor. §. final. quæst. 53. num. 15. Mascard. lib. 3. de probat. concl. 1361. num. 2. & 3. Farinac. de testibus quæst. 66. à num. 1. vsque ad 38. & post eos Miranda dict. art. 8. concl. 9. vbi addit, quod varietas, & contrarietas testium in rebus non substantialibus, licet non in totum tollint eorum fidem, non parum tamen diminuunt de ipsorum fide, vbi etiam dicit tales esse puniendos de falso per textum in *l. qui falso,* vbi glossa verb. *puniuntur, ff. de testibus,* id tamen limitat in teste variante, sibi que contrario in substantialibus, non verò in accidentalibus, & conclus. 10. docet, primo eius dicto standum esse.

10 Non dicitur testis varius, si continud antequam exeat à conspectu iudicis, & parte in alloquatur, se corrigat allegando causam erroris, & correctionis, & multo magis dum examinatur. Iudex autem debet attendere modum, & causam correctionis, an sit verosimilis. Vnde dicitur variare, si demissus à iudice vult mutare, & de facto mutat sententiam. *Ibidem art. 2.* De quo Bart. in *l. eos, col. 11. verb. item oppono, ff. de falsis,* Aretin. in *l. que quid, col. 11. ff. de verbor. obligat.*

Idem docent Iulius Clarus lib. 5. receptor. §. fin. quæst. 53. num. 15. §. quartus est casus, Farinac. quæst. 66. de testibus à num. 232. vsq; 244. & post eos Miranda dict. art. 8. concl. 9. vbi ad finem addit, quod pu-

blicatis attestacionibus testis non potest se corrigere: nam tunc quam maximè dicitur facta correctio ex intervallo, & præsumitur, quod cù parte fuerit locutus, & probat per textum in *cap. per tuas, de testibus*.

11 Testis varians in suis depositionibus torqueri potest, imò non facit fidem, nisi firmet dictum in tortura, etiam si sit clericus, vel monachos. Et idem est in teste deponente in iudicio còtrarium eius, quod extra illud dixerat, quo casu standum est depositioni factæ in iudicio. *Ibidè art. 3. De quo Couar. 2. variar. cap. 13. num. 7. Iulius Clarus in Practica crimin. §. fin. quæst. 52. num. 11. Idem post plures docet Miranda dict. concl. 9. ad finem.*

12 Monachi sunt admittendi in causis civilibus, & criminalibus monasteriorum, quæ per extraneos probari non possunt, etiam si ex ipsorum expeditione commodum, vel damnum ipsis de monasterio esset applicandum, ne ob inopiam probationis ius eorum pereat, quod est consonum iuri communi, *cap. cum nunciis, de testibus, cap. tuis, eodem titulo, & patet ex multis priuilegijs Pontificum apud Bullarium. Secus in causis, quæ per extraneos probari possunt, etiam si propter inopiam probationis ius monasterij pereat. Et idem in monachis, qui sunt actores, vel responsales pro monasterijs, iuxta terminos iuris, cap. in super, de testibus, cap. monachi el 2. 16. q. 1. quibus non derogant dicta priuilegia. Tom. 2. quæst. 10. art. 1. De quo Felin. in cap. veniens, columna penultima de testibus, Rebuff. de proband. & saluand. testibus nu. 60. in fine. ¶ Ad quod consule Iulium Clarum lib. 5. §. fin. quæst. 24. num. 8. & 9. Farinac. q. 612 de testibus opposit. 12. à num. 57. & latè tradit Miranda tomo 1. ordin. iudic. quæst. 17. art. 3. concl. 6. §. sed deueniendo, Portel in addit. ad dubia verb. testis num. 2.*

13 Monachi non sunt compellendi ad ferendum testimonium, nisi quando aliter veritas haberi non potest, in causis tamen sanguinis nullo modo compellendi sunt, sicut nec clerici, neque illi generaliter, qui volunt promoueri, vt aiunt Doctores ex *cap. cum nuper, & cap. delictorum, de testibus cogendis*, etiam si aliter veritas haberi non possit, nisi in causis ipsorum fratrum, in quorum criminibus nūquam imponitur pena sanguinis, iuxta quod debent intelligi concessiones Pontificum indulgentes, vt monachi non possint compelli ad testificandum in causis civilibus, aut criminalibus, vt Pius Secundus in quadam Bulla limitauit, semper enim, priuilegio quocunque non obstante, ad id compelli debent, quando aliter veritas haberi non potest. *Ibidem art. 2. De quo Collectorij Cister. titulo, testis §. 2. Panormit. in cap. 1. num. 2. de testibus cogendis. Idem tradit Miranda tomo 1. ordin. iudic. quæst. 17. art. 3. concl. 6. §. sed limitanda.*

14 Cum mulieres laicæ, etiam de iure Canonico admittantur in testes, quando aliter veritas haberi non potest, multo magis admittendæ sunt moniales contra alias moniales, cum earum delicta non nisi

Bulla 9. Eug.  
4. num. 14.

Bullar. d. bul.  
9. Eugenij 4.  
num. 13.

per ipsas probari valeant. Et licet ex dicto duarum feminarum non possit quis condemnari, vt aliqui sentiunt, hoc tamen non videtur admittendum in monialibus, quæ sunt religiosæ timentes Deum, & ita dæe sufficienter probant, si alias omni exceptione maiores sint. Sed in hoc sint circumpecti, & prudenter interrogent iudices. *Ibidem art. 3. & Tom. 4. Adit. Summa ca. 150. num. 3.* De quo Decius in *l. femine num. 354 de regulis iur.* Maranta de ordin. iudiciali p. 4. nu. 45.

Ad quod videantur Abbas in *cap. quoniam de testibus.* Iulius Clarus lib. 5. §. final. quæst. 24. num. 2. 3. & 4. Farinac. de testibus, quæst. 59. à numero 1. & post eos relator Miranda dicta quæstione 7. articulo 3. conclus. 3. §. sed quantum, vbi resoluit, faminarum testimonium in criminalibus causis criminaliter intentatis non esse admittendum, sed tantum in casu, quo veritas aliter haberi non potest, & in criminibus hæresis, læsæ maiestatis, & simonia, iuxta *cap. tanta, cap. per tuas, de simonia,* & Glossam in *cap. cum P. Manconella, de accusat.* & in *c. mulierem, verb. nec testis, 33. quæst. 5.* & in illis casibus, in quibus etiam admittuntur infames, & tunc tantum admittuntur ad faciendam aliqualem præsumptionem, vel indicium ad torturam, & tandem ad defensionem reorum, & alicuius innocentiam probandam, ex Farinaceo vbi supra num. 4.

15 Necessaria est licentia prælati, vt testificentur monachi, & moniales, si tamen defacto sine illa deponant, testimonium non vitiat. Sed in causis criminalibus non possunt talem licentiam facere, nisi superiores habentes iurisdictionem quasi Episcopalem, sicut pro clericis non possunt, nisi Episcopi, aut eorum Vicarij Generales, idque ad defensionem Rei, & cum magna prudentia, & consilio facere debent. *Ibidem art. 4. & Tomo 3. quæst. 71. art. 1.* De quo Salzedo in Pract. Crimin. cap. 98. num. 25. Idem docet post Iulium Clarum vbi supra num. 8. & 9. Miranda dict. art. 3. conclus. 6. §. sed deueniendo, in fine.

16 Sicut laico non permittitur ferre testimonium contra clericum, *cap. de catero, de accusationib. cap. 1. & per plures 2. quæst. 7.* ita nec contra monachum, nisi delictum esset commissum in loco, in quo non essent alij clerici, nam tunc adhiberi possunt testes sæculares bonæ, & integre famæ, habita prius prudenti consideratione qualitatis clerici delinquentis, & an sit alius inuisus, aut gratus oppidanis illius loci, & pensata qualitate delicti patrati, & conditione testium. In casu vero, quo laici admittantur in testes contra clericos, vel monachos, non admittuntur, nisi ad indicium faciendum, vt saltem subijciantur torturæ, vel quando agitur de crimine ciuilitè per viam exceptionis ad repellendum eos à testimonio, vel ad puniendum delictum non pœna ordinaria, sed priuatione tantum modo officij, vel beneficij. Et aduertant prælati Regulares, quod non eodem modo repellendi sunt laici à testimonio contra monachos in causa criminali, sicut repelluntur

contra clericos testificantes, cum monachi non sint laicis ita iniuri, sicut clericus secularis *Ibidem art. 7.* De quo Abb. in *cap. super his*, col. 2. in fine de *accusat.* & in *cap. de catero*, de *testibus*. Marant. de *ordin. iudicia*, 4. p. n. 48. l. u. Clar. in *Pract. crim.* §. fin. quæst. 24. nu. 10. 19. & 20. Quando, & in quibus casibus laici admittendi sint adferendum testimonium contra clericos, vel monachos, consule post Iulium Clarum citato loco, Farinac. de *testibus* quæst. 61. opposit. 13. à nu. 98. & Panorm. & in *dist. cap. de catero*, & eis & multis relatis late tradit Miranda *dict. art. 3. concl. 6. §.* sed Panormitanus.

17 Cum veritas non possit haberi à suspecto, & inuito, nisi per torturam, iudici licet testem ad id torquere, potest enim inquirere de omnibus, sine quibus causa commodè expediri non potest. Testi autem torquendo non est danda copia iudiciorum, & processus, huiusmodi enim tortura, vt plurimum fit super inquisitione generali ad indagandam veritatem, cuius quidem non datur copia parti, nec testibus, vt obferuat consuetudo. *Tomo 2. quæst. 11. art. 1. & 2.* De quo Bart. in *l. vnus §. index num. 11. ff. de quæst.* Clar. vbi supra quæst. 25. num. 1. & sequentibus. Ad quod vide etiam Farinac. de *testibus* quæst. 79. à num. 1. & post eos Miranda *tom. 1. ordin. iud. quæst. 18. art. 12.* Bosius *tit. de tortura testium* tra. 3. qui agunt de casibus, in quibus testes torqueri possunt, & faciunt tractata ab ipso Miranda. *d. q. 17. concl. 9. art. 3. & q. 16. art. 4. & 5.*

18 Infamis testificans nunquam probat, nisi cum tortura, quæ purgare eius defectum, vt tenet DD. cõmunis. Item testis crimine notatus nõ admittitur sine tortura, etiam si non sit vilis persona, sicut etiam non admittitur sine iuramento. At vero vilis persona testificans in causa criminali probat contra reum sine tortura, iuxta communem, licet aliqui oppositum sentiant, quod relinquatur arbitrio boni iudicis, in omni tamen euentu nunquam adhibetur tanta fides huiusmodi testibus, sicut alijs. *Ibidem art. 3.* De quo Iulius. Clar. in *Pract. Crimin.* §. fin. quæst. 24. num. 17. Simancas de *Hæreticis* cap. 62. num. 6. Vide etiam Farinac. supra quæst. 56. à num. 50. vsque 57. & post eum, & Abbatem in *cap. testimonium de testibus* 6. & Felin. ibi *vb. nisi in subsidium* num. 12. tradit Miranda *dicta quæst. 17. art. 3. concl. 2. §. a duertentium*, vbi idem resoluat de infami infamia facti, & quantum ad criminofum, tradit idem *d. art. 3. concl. 7. §. tertio limitanda*, post Farinac. supra à num. 161. & Iulium Clarum *dict. quæst. 24. num. 19.*